VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 7658/VPCP-QHĐP
V/v xử lý kiến nghị của các địa
phương theo ý kiến chỉ đạo của

Tổng Bí thư

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Bộ trưởng, Thủ trưởng các cơ quan ngang Bộ

Văn phòng Trung ương Đảng có Văn bản số 16530-CV/VPTW ngày 08

tháng 8 năm 2025 về ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư đề nghị Đảng ủy

Chính phủ xử lý các kiến nghị của địa phương. Về việc này, Phó Bí thư Thường trực

Đảng ủy Chính phủ, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Nguyễn Hòa Bình

có ý kiến như sau:

1. Giao các Bộ, cơ quan theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ và quy

định hiện hành khẩn trương triển khai thực hiện việc tích hợp, kết nối hệ thống

phần mềm quản lý ngành dọc với hệ thống dùng chung của địa phương, bảo đảm

đồng bộ, liên thông, tránh chồng chéo, gián đoạn thông tin trong vận hành thực

tế; hoàn thành trong tháng 8 năm 2025 và báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả

thực hiện, đồng gửi Văn phòng Trung ương Đảng để tổng hợp, báo cáo

Thường trực Ban Bí thư.

2. Giao Bộ Tài chính nghiên cứu, hướng dẫn, xử lý theo thẩm quyền kiến

nghị của các địa phương liên quan đến việc bố trí nguồn lực tài chính từ ngân

sách Trung ương hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, nhà ở công vụ, trang thiết bị

công nghệ thông tin thiết yếu tại các xã, phường, đặc khu mới thành lập, đặc

biệt là ở các địa phương miền núi, khó khăn, nơi điều kiện đầu tư còn hạn chế;

hoàn thành trong tháng 8 năm 2025 và báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả

thực hiện, đồng gửi Văn phòng Trung ương Đảng để tổng hợp, báo cáo

Thường trực Ban Bí thư.

3. Giao Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan, địa phương liên

quan nghiên cứu, đề xuất phương án, kế hoạch cụ thể để hỗ trợ đào tạo, bồi

dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, nhất là đối với các chức danh mới sắp

xếp, điều chuyển, nhằm nâng cao năng lực thực thi nhiệm vụ, thích ứng nhanh

với mô hình tổ chức mới và đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; báo cáo cấp có

thẩm quyền trước ngày 20 tháng 8 năm 2025.

4. Giao Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và các cơ quan liên

quan tiếp tục có văn bản hướng dẫn về phương pháp tính hưởng chính sách theo

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ đối

với trường hợp đủ điều kiện nghỉ hưu trước tuổi nhưng thời gian công tác có

2

đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc được tính trợ cấp ít hơn 15 năm (do đã có thời

gian được hưởng chế độ thôi việc, phục viên, xuất ngũ nhưng vẫn được cộng nối

thời gian đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc), hoàn thành trước ngày 20 tháng 8 năm

2025 và báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện, đồng gửi Văn phòng

Trung ương Đảng để tổng hợp, báo cáo Thường trực Ban Bí thư.

5. Giao Bộ Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục theo dõi, đôn đốc, hướng

dẫn, có văn bản gửi các địa phương về triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch, tăng cường kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, đồng thời thúc đẩy việc

tiêm vắc xin cho đàn vật nuôi; hoàn thành trước ngày 20 tháng 8 năm 2025 và

báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện, đồng gửi Văn phòng Trung

ương Đảng để tổng hợp, báo cáo Thường trực Ban Bí thư.

6. Giao Bộ Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương có văn bản gửi các

địa phương tiếp tục hướng dẫn cụ thể về căn cứ thu hồi, giao, cho thuê đất theo

Luật Đất đai; hướng dẫn việc lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp xã theo

quy định tại Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ và Thông tư số 23/2025/TT-BNNMT ngày 20 tháng 6 năm 2025 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường; hoàn thành trước ngày 20 tháng 8 năm 2025 và

báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện, đồng gửi Văn phòng Trung

ương Đảng để tổng hợp, báo cáo Thường trực Ban Bí thư.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan, địa phương biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các Phó TTgCP (để b/c);
- Văn phòng Trung ương (để t/h, b/c);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Văn phòng Đảng ủy CP;
- VPCP: BTCN, các PCN,
  Trợ lý PTTgTTCP, các Vụ: TCCV,
  KTTH, NN; Cục KSTTHC;
- Lưu: VT, QHĐP (3b) S.Tùng.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn